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Deklarata e Integritetit Institucional

Ndonése historia e qytetit t& Librazhdit éshté e re, trevat e tij kané njé histori t& lashté dhe
ruajné vlera t€ veganta né aspektin gjuhésor, folklorik dhe etnografik. Komuniteti yné &shté
shquar per mikpritjen, -'ithépérfshirjen dhe respektimin e diversitetit kulturor mes banoréve
té tij. Ne si bashki synojmé jo vetém t& promovojmé vlerat qé karakterizojné trevén tong, por
edhe t& zhvillojmé mé tej pasurité e shumta natyrore dhe t'i shérbejmé komunitetit qé na ka
besuar miradministrimin me eficencé dhe efikasitet t& shérbimeve gé iu ofrohen atyre né jetén
e pérditshme.

Bashkia Librazhd ka ndérmarré hapa té réndésishme pér té siguruar geverisjen e miré
népérmjet ofrimit t& shérbimeve cilésore, t¢ genit ¢ hapur dhe transparente ndaj qytetaréve
dhe pérfshirjes sé tyre né procesin e vendimmarrjes pér politikat dhe pérmirésimin e cilésisé
dhe standardeve t& shérbimeve. Megjithaté, jemi té vetédijshém qé pérmirésimi i punés soné
éshté dinamik dhe i vazhdueshém. Kjo gjé kérkon pérmbushjen e standardeve kombétare dhe
rajonale pér funksionet e veta t& bashkisé, por mé tepér, kérkon edhe pérmbushjen e nje
zotimi & kemi marré ndaj komunitetit. Né kété kuadér, ky Plan Integriteti &shté njé
dokument strategjik dhe operac1onal qé ka si qéllim parésor plkénsht pérmirésimin € punés
son¢. Ky dokument é&shté si rezultat i vetévlerésimit t& nevojave pér ndryshim dhe njé
angazhim pér t& minimizuar né njé periudhé afatmesme risqet e etikés dhe integritetit.
Gjithashtu, ai ka pér qéllim té rrisé performancén e stafit dhe bashképunimin me qytetarét
dhe shogéring civile.

Plani éshté hartuar duke mbajtur né konsideraté kuadrin ligjor dhe politik pér vetégeverisjen
vendore, pér etikén dhe integritetin né Republikén e Shqipérisé, si dhe parimet pér njé
geverisje t& miré té tilla si t& qenit e hapur dhe transparente, pérfshirja e komunitetit né
vendimmarrje dhe rritjen e llogaridhénies, si dhe ofrimi i shérbimeve cilésore dhe sa mé
prané qytetaréve. Ky plan integriteti ofron, ndér t& tjera, mundési pér té krijuar instrumente té
reja apo pér té forcuar rezistencén institucionale ndaj shkeljeve té integritetit si edhe pér t&
shmangur korrupsionin. Zbatimi i masave pér minimizimin e risqeve do t& mundésojé
gjithashtu njé mjedis institucional né Bashkiné Librazhd qé promovon kulturén e integritetit
bazuar né¢ funksionimin e sistemit té¢ menaxhimit t& riskut dhe q& ka si qéllim final
pérmirésimin e performancés s¢ bashkisé né térési.

Mariglen Disha
Kryetar i Bashkisé Librazhd
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Ndryshimet ekonomike dhe shoqérore, fuqizimi i njésive vendore dhe nevoja pér shérbime
publike cilésore mé prané komunitetit sollén kérkesén pér njé vlerésim té ploté t& sistemit t&
menaxhimit t€ integritetit n& Bashking Librazhd si dhe nevojén pér hartimin e Planit t&
Integritetit me qéllim pérmirésimin e kulturés sé punés dhe forcimin e integritetit
institucional.

Plani i Integritetit &shté njé dokument strategjik dhe operacional i hartuar nga stafi i Bashkisé¢
Librazhd me asistencén e Institutit pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM) si njé produkt i
procesit t& vlerésimit dhe identifikimit t& riskut t& integritetit né bashki. Plani &shté hartuar
duke mbajtur né konsiderate kuadrin ligjor dhe politik pér vetégeverisjen vendore dhe pér
etikén dhe integritetin n& Republikén e Shqipérisé si dhe parimet per njé qeverisje 1& miré si
transparenca dhe ofrimi i shérbimeve sa mé prané qytetaréve.

N¢ kété ményré, Pani i Integritetit pér Bashking Librazhd bén njé fotografim té situatés né
aparatin e bashkisé né& aspektin rregullator, procedural dhe praktikave te brendshme pér
aspekte t&€ vecanta t& integritetit si dhe njé analizé té risgeve té veganta té integritetit t& hasura
gjaté ushtrimit t& pérgjegjésive nga punonjésit e bashkisé. Né pjesén e dyté, dokumenti
pérmban qéllimet, objektivat dhe masat e evidentuara nga aktorét e pérfshiré né procesin e
hartimit t&¢ planit, t& cilat pritet t¢ ndikojné né pérmirésimin e integritetit institucional,
performancés sé€ punés sé punonjésve té bashkisé, shérbimeve publike té ofruara pér qytetarét
si dhe né nevojén pér burime materiale, financiare e njerézore pér realizimin e kétyre masave
pér periudhén 2024-2026.

Puna pér hartimin e Planit t& Integritetit t& Bashkisé Librazhd &shté bazuar né analizén e té
dhénave dhe punén kérkimore té zhvilluar né pérputhje me Dokumentin ¢ Metodologjisé pér
Vlerésimin e Riskut t& Integritetit pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore.' Procesi &shté
drejtuar nga njé grup pune me punonjés té nivelit drejtues t& aparatit t& bashkisé me
pérfshirjen e punonjésve t& bashkisé. Ekipi i ekspertéve t& Institutit pér Demokraci dhe
Ndérmjetésim asistuan grupin e punés né zbatimin e hapave metodologjiké gjaté kétij
procesi.

Plani i Integritetit shpreh vullnetin politik dhe moral té vetégeverisjes vendore pér t'u
angazhuar né adresimin e risqeve té integritetit institucional pér bashking Librazhd jo vetém
me burime publike vendore por edhe duke ndértuar partneritete efikase me shogéring civile,
institucionet publike né nivel vendor dhe njésité e tjera t& vetéqeverisjes vendore, duke i
dhéné njé dimension té ri rolit t& saj n& ofrimin e shérbimeve publike me integritet dhe
transparencé.

1.1 Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit né Bashkiné Librazhd

Procesi i hartimit t& Planit té Integritetit né Bashking Librazhd u zhvillua gjaté periudhés
shkurt-shtator 2023 dhe pérfundoi me miratimin e tij nga Késhilli Bashkiak. Punonjésit e

! MVRINJVV-ja éshté hartuar nga IDM-ja né kuadér t& projektit “Forcimi i etikés dhe integritetit né Qeverisjen
Vendore™ né kuadér té projektit STAR 2 - Konsolidimi i Reformés Territoriale dhe Administrative, i zbatuar nga
UNDP-ja. Ky dokument éshté konsultuar me 61 bashkité e vendit, institucionet publike qé kané né funksionet e
tyre ¢éshtje té integritetit dhe éshté miratuar nga Ministria e Drejtésisé, Koordinatori Kombétar Antikorrupsion.
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aparatit t¢ administratés s¢ bashkisé u angazhuan né procesin e vlerésimit t& riskut té
integritetit sipas drejtorive q¢ mbulojné dhe propozuan masa konkrete pér trajtimin e risqeve
té integritetit t& analizuara. N& kété proces u pérfshi njé analizé e risqgeve té integritetit me
fokus né fushat funksionale t& bashkisé,’ peérkatésisht: 1) Fusha € menaxhimit financiar; ii)
Fusha e menaxhimit t¢ burimeve njerézore; iii) Fusha e kontrollit, auditimit dhe e
mekanizmave kundér korrupsionit; iv) Fusha e shérbimeve publike; v) Fusha e administrimit
dhe menaxhimit t& pronave; vi) Fusha e planifikimit, administrimit dhe zhvillimit t& territorit,
dhe vii) Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t&¢ dokumenteve e t& informacionit, si
dhe t€ dokumenteve elektronike.

Hartimi i Planit t& Integritetit né¢ Bashkiné Librazhd kaloi né fazat e méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Mg¢ qéllim hartimin e Planit t& Integritetit, me Urdhér Nr. 108, daté 16.01.2023, Kryetari i
Bashkisé ngriti grupin e punés né pérbérje t& t& cilit kishte pérfagésues t& drejtorive t&
ndryshme té& institucionit dhe koordinator Pérgjegjésin e Burimeve Njerézore Arkivit dhe
Sekretarisé. Ekspertét e IDM-sé ofruan asistencé teknike pér grupin e punés pér zbatimin e
metodologjisé s¢ vlerésimit té riskut t& integritetit pér geverisjen vendore dhe hartimin e
Planit t& Integritetit. Grupi i punés dhe punonjésit e tjeré u njohén me qéllimin dhe objektivat
€ procesit t& vlerésimit t& riskut t& integritetit né njé takim t& pérbashket, i cili perfshiu edhe
diskutime pér konceptet kryesore si dhe procesin qé duhet t& ndiget né bashki. Ky takim u
mbajt n¢ fillim t& punés dhe i shérbeu grupit t& punés pér té trajtuar disa nga c¢éshtjet dhe
dinamikat mé kryesore t& proceseve t& punés té bashkisé.

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés shqyrtoi kuadrin ligjor, rregullator, strategjik si dhe dokumente té ndryshme
operative t& bashkisé. Po ashtu, u analizuan t¢ dhéna nga performanca, monitorimi dhe
zbatimi i aspekteve té veganta t& integritetit né bashki. Grupi i Punés, me asistencén e
ekspertéve t&¢ IDM-sé, vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve t& integritetit dhe
faktoréve té tyre, pér proceset e punés né drejtorité e institucionit sipas fushave funksionale t€
bashkisé. Pjesé ¢ késaj analize ishin edhe t& dhénat cilésore t¢ mbledhura nga grupet e
diskutimit me punonjésit e drejtorive t& bashkisé. Me géllim mbledhjen e t&€ dhénave cilésore,
né kété fazé u zhvilluan shtaté diskutime né fokus grupe me punonjés t& bashkisé sipas
fushave té veprimtarisé sé késaj t& fundit.

N& kéto diskutime né fokus grupe me punonjésit ¢ drejtorive teknike u parashtruan edhe disa
problematika qé& duket se lidhen mé& shumé& me ¢éshtje t&€ menaxhimit t&€ burimeve njerézore,
koordinimin me strukturat e tjera (ekonomike, burime njerézore, shérbime mbéshtetése, etj.)
si dhe me mungesén e akteve dhe procedurave t&é konsoliduara t& veprimtarisé sé bashkisé pér
aspekte té vecanta té etikés dhe integritetit né bashki.

Neé keété fazé, punonjésit e administratés plotésuan edhe njé pyetésor online né¢ ményré
anonime pér t& siguruar t& dhéna té tjera dhe informacione pér vlerésimin e sistemit t&
menaxhimit t& integritetit. Grupi i punés analizoi t& dhénat nga pyetésori dhe risqet qé u
identifikuan nga ky instrument iu nénshtruan analizés n¢ bashképunim me ekspertét € IDM-
s€.

2 Ligjin 139/2015 *’Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si dhe legjislacionin e zbatueshém nga bashkia.
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Faza 3: Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés né bashképunim mé ekspertét e IDM-sé kryen vlerésimin e risqeve t&
integritetit, duke marré né konsideraté mundésing e ndodhjes apo shfagjes s€ risqeve apo
ngjarjeve negative té analizuara, si dhe ndikimin e tyre né integritetin e bashkisé. Procesi
vijoi me renditjen e risqeve sipas prioritetit dhe ndarjen e tyre sipas objektivave té
formuluara.

Faza 4: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit

Gjaté késaj faze té procesit, grupi i punés me asistencén teknike t& IDM-sé hartoi planin e
veprimit pér menaxhimin e risqeve té integritetit. Nga analiza e t& dhénave rezultoi se bashkia
disponon mekanizma pér sigurimin e transparencés, llogaridhénies dhe parandalimin e
risqeve t& korrupsionit, por ka nevojé qé t& béhet mé shumé puné pér informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ administratés dhe qytetaréve pér ekzistencén e kétyre mekanizmave dhe
funksionin q¢ kané ato. Megjithaté, vlerésimi i riskut t& integritetit diktoi nevojén pér té
pérmirésuar kuadrin rregullator t& brendshém té bashkisé¢ pérmes forcimit t€ Njésisé sé
Konfliktit t& Interesit, Njésisé sé Sinjalizimit, njohjes dhe zbatimit t& rregullave pér konfliktin
e interesit dhe t& etikés, Kodit té Etikés, aksesit né informacionin publik dhe konsultimin
publik. Njé sfidé tjetér qé¢ has Bashkia Librazhd lidhen, né radhé t& paré, me sigurimin e
burime njerézore t& mjaftueshme dhe t& qéndrueshme pér realizimin e funksioneve t& veta si
dhe me organizimin e aparatit administrativ t&¢ bashkis¢ né pérputhje me pércaktimet e
shérbimit civil.

Plani i Integritetit do t& nisé t& zbatohet pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.

1.2 Qasja Metodologjike

Né procesin e hartimit t& planit t& integritetit, Grupi i Punés ka zbatuar dy metoda kryesore
pér té analizuar dhe vlerésuar cenueshméring e integritetit: metodén cilésore dhe metodén
sasiore. Hapi i paré ka gené zhvillimi i njé seance informuese me grupin € punés dhe
punonjésit ¢ bashkisé né lidhje me metodologjing e vlerésimit t& integritetit pér njésité e
vetégeverisjes vendore. Kétu pérfshihet edhe analiza e kuadrit t¢ brendshém rregullator dhe
strategjik t& bashkisé¢ (shqyrtim literature), e cila pérfshin urdhra, manuale, strategji apo
dokumente politikash, rregullore dhe akte t& brendshme. Gjithashtu, u hulumtuan raporte t¢
ndryshme mbi veprimtariné e bashkisé si raporte t¢ Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit apo
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil. Mg tej, u krye analizimi i t¢ dhénave nga
diskutimi ne fokus grupe me punonjésit e drejtorive teknike dhe atyre mbéshtetése té
bashkisé. Diskutimet né fokus grupe dhe intervistat gjysme t& strukturuara shé&rbyen pér t&
identifikuar ngjarje negative né realizimin e proceseve t& punés, praktika pune dhe pozicione
pune, té cilat jané t& ekspozuara ndaj shkeljeve t¢ integritetit, sjellje jo-etike e joprofesionale,
si dhe parregullsi té tjera.

Metoda tjetér e pérdorur ishte ajo sasiore pér vierésimin e ¢éshtjeve t& veganta t& integritetit
me ané (& pyetésorit t& strukturuar. Kjo metodé ésht¢ zbatuar dhe administruar nga ekspertét e
Institutit pér Demokraci dhe Ndérmjetésim. Pyetésori &shté¢ njé instrument shumé i
réndésishém pér mbledhjen e té dhénave té sakta dhe t&€ kuantifikuara té risqeve t€ integritetit



pér aspekte t& veganta té integritetit né kété institucion publik. Kétij pyetésori punonjésit e
bashkisé iu pérgjigjén né ményré anonime. Né& pyetésor trajtohej niveli i zbatimit t& ligjit,
procedurat e rekrutimit, vlerésimi i performancés s¢ stafit, njohurit¢ dhe zhvillimi
profesional, njohja e stafit me kuadrin e brendshém rregullator pér etikén dhe integritetin né
Bashki dhe zbatimi i kétij kuadri né praktiké, komunikimi i brendshém si dhe roli i drejtorive
té bashkisé.

Anketimi u zhvillua me njé kampion prej 83 punonjésish me njé nivel besueshmérie
statistikor 95%. Shkalla e vlerésuar e gabimit éshté +/-5%. T¢& anketuarit meshkuj pérbé&jné
67.5% t& kampionit krahasuar me punonjéset gra q& jané 32.5%. Punonjésit ¢ moshés 26-35
vje¢ kané pérgindjen mé té madhe né kampion me 43.4%. Mosha e t& anketuarve &shté
relativisht e re, pasi edhe grupmosha deri 25 vjeg pérbén 6% t& kampionit. T€ anketuarit n&
moshé 36-45 vjeg dhe 46-55 vjeg pérbéjné pérkatésisht 21.7% dhe 18.1% pér secilén
grupmoshé t& kampionit. Krahasimisht me grupmoshat e reja (deri né 25 vjeg) kategoria mbi
56 vjeg dominon, pérkatésisht 6% dhe 10.8%. N& pergjithesi, t& anketuarit me me pak pervoje
pune (kategoria m& pak se 5 vite pune) pérbéjné 43.4% t& kampionit. Ndérkohé qé kategoria
me vjetérsi 5-10 vite pune pérbén 36.1% té t& anketuarve né bashki dhe ata me 11-20 vite
pune pérb&jné 9.06%. Kategoria ¢ punonjésve me mbi 30 vite pune pérbén 3.6% t&
kampionit.



2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé
sé integritetit

2.1 Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe institucional me géllim forcimin e etikés dhe
integritetit né institucionit

Me qéllim forcimin e mekanizmave té etikés dhe integritetit, bashkia do t& angazhohet pér
pérmirésimin e rregulloreve té brendshme ekzistuese pér aspekte t& veganta t€ lidhura me
etikén dhe integritetin. Gjithashtu, do té vijojé miratimi i rregullave t& reja kur ato rezultojné
né mungesé me géllim miréfunksionimin né t& gjithat fushat e veprimtarisé sé bashkisé. Ky
objektiv synon forcimin e kuadrit t¢ brendshém rregullator népérmjet rishikimit té
dokumenteve té brendshme aktuale apo miratimit t& dokumenteve té reja pér adresimin ¢
aspekteve té vecanta té etikés dhe integritetit né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
politikat pér vetéqeverisjen vendore.

Bashkia e Librazhdit ka hartuar dhe miratuar njé séré rregulloresh pér aspekte t€ vecanta t¢
integritetit, t& tilta si Kodi i Etikés, Rregullore ¢ Brendshme ¢ Bashkisé, Rregullore pér
Konfliktin e Interesit, si dhe rregullore pér mbrojtjen e sinjalizimit dhe sinjalizuesve etj.
Megjithaté ka ende nevojé qé stafi t& njihet dhe t& trajnohet mbi kuadrin e brendshém
rregullator.

Forcimi i integritetit institucional synohet t& arrihet népérmjet pérmirésimit dhe informimit
periodik t& stafit t& bashkisé kuadrin ligjor, politikat, kuadrin rregullator t& brendshém dhe
procedurat qé synojné té trajtojné konfliktin e interesit, dhuratat dhe pérfitimet e tjera té ¢do
loji, interesat e tjera t& deklarueshme, veprimtarité e jashtme, apo edhe privatésiné dhe
konfidencialitetin. Né kété kuadér, administrata e bashkis¢ angazhohet se do t& sigurojé
pérmirésimin ¢ kuadrit té brendshém rregullator dhe sigurimin e njohjes dhe trajnimin
periodik té stafit pér t& respektuar parimet ¢ etikés dhe integritetit.

2.2 Pérmirésimi i sistemit t& menaxhimit té burimeve njerézore dhe zhvillimi profesional
i punonjésve té bashkisé

Reforma né administratén publike dhe reforma administrativo-territoriale jané dy reforma
shumé té& réndésishme dhe shumé komplekse me té cilat u pérball administrata publike,
sidomos né ajo e nivelit vendor. Pérpos qéllimit pér njé arritje t& madhe né drejtim té rritjes s¢
performancés sé administratés publike né nivel vendor né pérputhje me funksionet e shtuara
t& njésive t& vetégeverisjes vendore, kéto pak vite t& zbatimit n¢ praktiké kané prodhuar nga
ana tjetér njé séré sfidash qé lidhen edhe me menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve
njerézore.

Menaxhimi i burimeve njerézore éshté pjesé e réndésishme e funksionit t& procesit rekrutimit,
trajnimit dhe zhvillimit t& aparatit administrativ n¢ bashki. Ai &shté njé mjet i réndésishém
strategjik, pasi burimet njerézore t& mjaftueshme dhe t& kualifikuara jang parakusht pér
ofrimin e shérbimeve cilésore ndaj qytetaréve. Né drejtim t& pérmirésimit t€ sistemit t&
menaxhimit t&¢ burimeve njerézore, bashkia angazhohet t& zbatojé né¢ ményré objektive
legjislacionin né fuqi pér shérbimin civil né organizimin e strukturés dhe organikés si dhe pér
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rekrutimin, vlerésimin dhe ngritjen né¢ detyré me qéllimin pérfundimtar krijimin e njé
administrate vendore profesionale, t& depolitizuar e t& géndrueshme dhe q¢€ punon né¢ ményré
efikase pér zbatimin e politikave dhe parimit t& ekonomicitetit dhe eficencés.

Njé sfidé e hasur né kété kuadér éshté edhe ajo e procesit t& hartimit dhe miratimit té
strukturés organizative t& bashkisé pér pozicionet e punés qé hyjné né fushén e veprimit t&
ligjit pér népunésin civil. Né lidhje me nivelin e zbatimit t& kétij ligji, gjaté procesit t&
hartimit dhe miratimit t& strukturés sé bashkisé, situata ka gené kaotike né¢ zhvillimin e
strukturave organike dhe t& paargumentuara. Njésité e vetéqeverisjes vendore jané
institucione qé pérfshihen né shérbimin civil dhe rregullohen nga i njéjti ligj, i cili duhet t&
gjejé zbatim edhe né pérputhje me rekomandimet e Komisionerit pér Mbikégyrjen e
Shérbimit Civil. Njé térési masash t& parashikuara né kété¢ dokument adresohen nga
legjislacioni né fuqi pér shérbimin civil. Ky géndrim vlen pér rastin e ristrukturimit,
standardizimit t& pérshkrimeve té vendit t& punés, si edhe pér aspekte té tjera t& administrimit
t& shérbimit civil, q¢é shénojné parregullsi, t& konstatuara gjateé procesit & mbikéqyrjes. Me
trajtimin e masave té Planit t& Integritetit pér kété objektiv synohet harmonizimi i proceseve
té menaxhimit t& burimeve njerézore né nivele t& ndryshme t& administratés né Shqipéri.
Aspekt shumé i réndésishém qé do t&é ndihmojé pér zbatimin e standardeve mé t&€ mira n¢ kété
drejtim éshté edhe shtrirja e Sistemit Informatik t¢ Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore
(HRMIS) né nivel bashkie.

Procesi i hartimit t& pérshkrimeve té punés pér pozicionet e punés qé jané pjesé e shérbimit
civil éshté shumé i réndésishém, qé éshté edhe njé nga masat prioritare nén kété objektiv. Ky
proces, i cili ka lidhje me njé séré elementésh té tjera t& ligjit pér népunésin civil, t& tillé si
rekrutimi, ristrukturimi, vlerésimi i punés, sistemi i karrierés, etj. akti i pérshkrimit t& punés,
duhet 1€ périmbajé jo vetém detyrat e népunésit, por edhe vendin q& z& pozicioni né sistemin e
shérbimit civil t& bashkisé, pra pozicioni organizativ, pozicionimi né shkallén pérkatése,
misioni i bashkisé, qéllimi i pérgjithshém i pozicionit t& punés, pérgjegjésia pér organizimin e
punés dhe detyrat kryesore, zgjidhja e problemeve, vendimmarrja, mjedisi drejtues,
mbikéqyrja, stafi né varési (né rastet kur ka), kushtet e punés dhe kérkesat e posagme.

Pérshkrimet e punés jané shumé té réndésishme edhe né proceset e ristrukturimit. Nga
vlerésimi i situatés, Bashkia Librazhd &shté aktualisht né njé proces té tillé si edhe ka kaluar
shumé ristrukturime ndér vite. Ky proces, i cili pérveg se éshté njé detyrim ligjor qé rregullon
veprimtariné e administratés, rrit efikasitetin dhe nuk lejon mbivendosjen e detyrave.
Ekzistenca e pérshkrimeve t& punés, t& hartuara né pérputhje me ligjin, &shté njé kusht, pa t&
cilin nuk mund 1€ sigurohet gendrueshméria e administrates apo t& kryhet transferimi i
pérhershém apo lirimi nga shérbimi civil i népunésve, pas ristrukturimit.

Njé element i réndésishém pér pérmirésimin e sistemit t& menaxhimit t& burimeve njerézore
éshté edhe ngritja e kapaciteteve profesionale t& punonjésve t& bashkisé si né aspektin teknik

ashtu edhe até t& etikés dhe integritetit népérmjet miratimit dhe zbatimit t& njé plani vjetor té
trajnimeve pér bashkiné.

2.3 Pérmirésim i transparencés dhe llogaridhénies sé bashkisé

Zhvillimi i transparencés publike nénkupton gjithashtu pémmbushjen e pritshmérisé té
llogaridhénies. Qytetarét gjithmoné kérkojné t& shohin se geveria vendore po pérdor miré t&
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ardhurat vendore dhe pérgjithésisht presin té shohin arsyetim t& miré dhe rezultate pozitive
nga vendimet q&€ merren.

Transparenca e bashkisé gjaté procesit t& zbatimit t& politikave vendore &sht€¢ shumé e
réndésishme pér rritjen e pjesémarrjes sé aktoréve t& ndryshém né veprimtaring e bashkisé
dhe t& publikut né térési né procesin e vendimmarrjes. N& kété kuadér, éshté me réndési edhe
sigurimi i pjesémarrjes sé publikut né procesin e identifikimit t& prioriteteve strategjike
afatgjata.

Pér individét ose bizneset qé kérkojné t& shp&mgulen né njé qytet, qytet ose fshat t¢ 1,
vizitimi i faqes sé internetit t& nj& bashkie ka t& ngjaré t& jeté njé nga hapat e tyre t€ par¢ t¢
shqyrtimit. I takon bashkisé qé té sigurojé njé fage interneti lehtésisht t& lundrueshme qé i
komunikon njé té& huaji gjithgka qé duhet t& dijé pér t& kuptuar miré zonén dhe sa efektive —
ose joefektive — duket té jeté geveria vendore. Bashkia Librazhd ka béré progres né
plotesimin e Programit t& Transparences dhe s¢ fundmi edhe peér zhvillimin ¢ mbledhjeve t&
hapura t& Késhillit Bashkiak me qytetarét. Gjithashtu, administrata u angazhua t€ mbéshtesé
mé tej ofrimin e informacionit publik duke pérmirésuar dhe pérditésuar né ményré té
vazhdueshme Programin e Transparencés

iz



3. Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér té trajtuar risqet dhe faktorét e risqeve té
integritetit t& identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé s¢ Bashkis¢ Librazhd. Ai &shté njé
mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e
integritetit institucional. Ky plan do té pasohet nga disa raporte t& ndérmjetme monitorimi
dhe njé raport pérfundimtar né pérfundimin e afatit t& zbatimit t& Planit t& Integritetit pér
bashking.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t& Veprimit éshté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen
e aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave
& miratuara né t&. Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa 1€ zbatuara kané gené efikase,
nése kané nxjerré né pah ndryshime té kontekstit t& institucionit apo ndryshime t& veté
risqeve, té cilat mund té kérkojné rishikimin e masave ekzistuese dhe prioriteteve té risqeve
(planit t& veprimit), si edhe nxjerrjen e mésimeve pér planifikim mé t& miré né t& ardhmen.
Raportimi &shté njé proceduré e rregullt qé siguron zbatimin e planit t& integritetit pér risqet e
integritetit sipas afateve kohore t& parashikuara.

Kéto procese ndigen nga personi pérgjegjés, i caktuar nga titullari i institucionit, i cili &shté
pérgjegjés pér té ndjekur progresin e zbatimit. Monitorimi kryhet rregullisht por jo mé pak se
njé heré né vit. Raportimi i bén té mundur titullarit t& ndérmarré me kohé masa pérmirésuese,
né rast se zbatimi i ndonjé mase t& caktuar ka hasur né véshtirési apo vonesa. Raportet e
monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Integritetit i paragiten Késhillit Bashkiak si organi
vendimmarrés i bashkisé qé miraton kété dokument.

Figura 1. Monitorimi i Planit t& Veprimit

Monitorimi
(1 vit)
Cdo 6 muay

paraqjiten
informacionet pér

népunésit/njésiteé
pérgjegjese

zbatimin e masave | sipas matricés s€
té Planit té Planit 1€ Integritett

Integritetit ndjekin zbatimin
: Realizohet pérmes S e

njé procesi

raportimi té

brendshém
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